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Urządzenie do pomiaru i kontroli liniowości odchylania w odbiorni¬
kach telewizyjnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiaru
liniowości odchylania poziomego i pionowego w od¬
biornikach telewizji czarno-białej i kolorowej.

Znany z patentu nr 58786 sposób pomiaru i kontro¬
li liniowości odchylania w odbiornikach telewizyjnych
polega na tym, że światło z ekranu badanego odbiornika
pada poprzez przesłonę o odpowiednim kształcie na
warstwę światłoczułą odbiornika fotoelektrycznego. Prze¬
słona składa się z pasów na przemian czarnych nieprze-
puszczającyeh światła i białych przepuszczających świa¬
tło.

W wyniku przepuszczania światła przez przesłonę o
takim kształcie powstają impulsy świetlne będące rezul¬
tatem ruchu plamki świetlnej na ekranie względem
przesłony. Rozmieszczenie tych impulsów w czasie za¬
leży między innymi od prędkości ruchu plamki wzglę¬
dem przesłony, a więc rozmieszczenie to zmienia się
przy zmianach prędkości ruchu, a więc przy zmianach
liniowości odchylania. Można przyjąć, że w podobny
sposób zmienia się częstotliwość powtarzania impulsów.
Impulsy elektryczne wycho^dzące z fbtoodhiornika są na¬
stępnie przykładane na wzmacniacz pasmowy.

Wyjście wzmacniacza jest połączone z detektorem
częstotliwości, którego chwilowa wartość napięcia wyj¬
ściowego jest proporcjonalna do chwilowej wartości czę¬
stotliwości impulsów, a więc także do prędkości ruchu
plamki i do zniekształceń liniowości odchylania. Napię¬
cie wyjściowe z detektora będące zatem miarą znie¬
kształceń jest następnie oglądane na ekranie oscylosko¬
pu. Z przebiegu napięcia na ekranie oscyloskopu od-
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czytuje isię bezpośrednio w procentach wartość znie¬
kształceń liniowości odchylania.

Wadą dotychczasowej konstrukcji urządzenia do po¬
miaru i kontroli liniowości jest układ związany z zasto¬
sowaniem detektora częstotliwości, który wprowadza do¬
datkowe błędy stanów nieustalonych.

Celem wynalazku jest usunięcie błędów w dotychczas
stosowanym urządzeniu do pomiaru i kontroli liniowo¬
ści odchylania w. odbiornikach telewizyjnych. Cel ten
został oisągnięty przez skonstruowanie urządzenia będą¬
cego przedmiotem niniejszego wynalazku.

" Istota wynalazku polega na umieszczeniu w urządze¬
niu do wyznaczania prędkości ruchu plamki układu do
pomiaru czasu między kolejnymi impulsami wywołany¬
mi przez przechodzenie światła przez przesłonę.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia schemat urządzenia z odbiornikiem telewizyjnym,
fig. 2 przedstawia krzywą rozkładu zniekształceń linio¬
wości, fig. 3a przedstawia obraz zogniskowany na prze¬
słonie w kierunku pionowym, fig. 3b przedstawia obraz
zogniskowany na przesłonie w kierunku poziomym a
fig. 4 przedstawia schemat elektryczny urządzenia.

Urządzenie składa się z czujnika elektrooptycznego 2
ustawionego przed badanym odbiornikiem 1 połą¬
czonego z oscyloskopem pomiarowym 3. Na ekranie ba¬
danego odbiornika telewizyjnego wytwarza się synchro¬
nizowany obraz białego pola. Na ekranie oscyloskopu
urządzenia pomiarowego otrzymuje się krzywą przedsta¬
wiającą rozkład zniekształceń liniowości odchylania wy-
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rażonych w procentach w poziomym lub pianowym
przekroju ekranu badanego odbiornika telewizyjnego.

W czujniku elektnooptycznym 2 jest umieszczony fo-
toodbiornik 6 i dwie przesłony optyczne 4 i 5 wraz z
przełącznikiem, oraz obiektyw 12 służący do ognisko¬
wania obrazu ekranu badanego odbiornika na przesło¬
nach. Przesłony są przełączane za pomocą mechaniczne¬
go przycisku, a równocześnie z przełączaniem mecha¬
nicznym przesłon zostaje dokonane przełączenie ukła¬
dów elektrycznych w oscyloskopie. Światło przenikające
przez otwory przesłon 4 i 5 pada na fotokatodę foto-
odbiorniika 6. Impulsy prądu wyjściowego z fotoodbior-
nika są podawane za pomocą kabla do układów pomia¬
ru czasu między kolejnymi impulsami 8, umieszczonych
w oscyloskopie 3.

W układach formowania impulsy te przetwarza się w
taki sposób, aby otrzymać impulsy o amplitudzie pro¬
porcjonalnej do prędkości ruchu plamki na ekranie ba¬
danego odbiornika. Impulsy te po wzmocnieniu zostają
przyłożone do płytek odchylania pionowego' lampy
oscyloskopowej 11. W (oscyloskopie 3. w zespole odchy¬
lania poziomego 9 wytwarza się także napięcie służące
do odchylania poziomego plamki świetlnej. Zespół 7
wytwarza napięcie służące do rozjaśniania wierzchołków
impulsów pomiarowych.

W zależności od tego, czy pomiaru liniowości doko¬
nuje się w kierunku poziomym czy pionowym, w czuj¬
niku należy przesunąć przesłony za pomocą dźwigni.
Równocześnie sprzężony z dźwignią przełącznik elek¬

tryczny 13 uruchamia układy przełączające 10 umiesz¬
czone w oscyloskopie. Układy te przełączają częstotli¬
wość odchylania \poziomego oraz dokonują przełącza¬
nia w układzie formowania i w układzie rozjaśniania.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do pomiaru i kontroli liniowości odchy-
10 lania odbiorników telewizji czarno-białej i kolorowej w

którym strumień świetlny z badanego ekranu przepusz¬
cza się przez przesłonę o odpowiednim kształcie, tak
aby przy przesuwaniu plamki świetlnej po powierzchni
ekranu uzyskać za przesłoną impulsy świetlne, które

15 kieruje się na powierzchnię światłoczułą odbiornika fo-
toelektrycznego, połączonego z oscyloskopem pomiairo-
wym, przy czym przesłona składa się z naprzemian po
sobie umieszczonych pasów czarnych nie przepuszcza¬
jących światła i pasów białych przepuszczających świa-

20 tło, o tak [rozmieszczonych odstępach aby impulsy
świetlne w swym widmie częstotliwościowym zawierały
częstotliwości wynikające z podzielenia prędkości ruchu
plamki w kierunku poziomym lub pionowym przez od¬
stępy odległości między powtarzającymi się elementami

25 przesłony według patentu nr 58786 znamienne tym, że
do wyznaczenia prędkości ruchu plamki, posiada umie¬
szczony w oscyloskopie pomiarowym (3), układ (8) do
pomiaru czasu między kolejnymi impulsami wywołany¬
mi przez przechodzenie światła przez przesłonę.
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